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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον κ.κ. Υπουργούς  

Υποδομών & Μεταφορών  

Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «Χάος και παρερμηνείες στις μεταβιβάσεις μεταχειρισμένων 

επαγγελματικών αυτοκινήτων και αυτοκινήτων Δ.Χ. με το αποδεικτικό 

ασφαλιστικής ενημερότητας» 

 

Με τα άρθρα 23 και 26 του ν.4611/2019 προβλέπεται, μεταξύ άλλων, η 

προσκόμιση Αποδεικτικού Ασφαλιστικής Ενημερότητας (Α.Α.Ε.) από τον πωλητή 

προκειμένου για τη μεταβίβαση μεταχειρισμένων επαγγελματικών αυτοκινήτων 

καθώς και αυτοκινήτων Δημοσίας Χρήσεως (Δ.Χ.). Ειδικά, για τη μεταβίβαση 

αυτοκινήτων Δ.Χ. προβλέπεται και η δυνατότητα χορήγησης βεβαίωσης οφειλής με 

παρακράτηση, στην περίπτωση που το ποσό του τιμήματος πώλησης είναι 

μεγαλύτερο του ποσού των οφειλών του πωλητή, έτσι ώστε να ολοκληρωθεί η 

μεταβίβαση. Η διάταξη είναι σαφής, ωστόσο από δημοσίευμα της 23ης Μάϊου 2022 

στον ηλεκτρονικό τύπο, NewsAuto.gr, πληροφορούμαστε για τη μη ομοιόμορφη 

εφαρμογή της διάταξης από κάποιες Διευθύνσεις Μεταφορών, που ως αποτέλεσμα 

έχει την παρεμπόδιση εκατοντάδων μεταβιβάσεων μεταχειρισμένων 

επαγγελματικών οχημάτων. 

Πιο συγκεκριμένα, σύμφωνα με το δημοσίευμα, κάποιες Διευθύνσεις Μεταφορών 

ζητούν την προσκόμιση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας όχι μόνο από τον 

πωλητή αλλά και από τον αγοραστή του οχήματος. Και αυτό ενώ, ακόμα και με την 

παρ.8 του άρθρου 1 της με Αριθ. 15435/913  Απόφασης του Υπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, (ΦΕΚ Β 1559/23.4.2020), καθίσταται σαφές ότι η 

ασφαλιστική ενημερότητα θα πρέπει να προσκομιστεί από τον μεταβιβάζοντα 
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δηλαδή από τον πωλητή. Έτσι, εν μέσω κρίσης για τον κλάδο πώλησης 

μεταχειρισμένων επαγγελματικών οχημάτων, προστίθεται και η ταλαιπωρία αλλά 

και η παρεμπόδιση των πωλήσεων ως απόρροια παρερμηνείας των νόμων. 

Με δεδομένα τα ανωτέρω, τη σημασία ομοιόμορφης εφαρμογής των διατάξεων 

προκειμένου για τη δημιουργία αισθήματος ασφάλειας δικαίου αλλά και τη σημασία 

στήριξης του κλάδου πώλησης μεταχειρισμένων επαγγελματικών οχημάτων που 

μαστίζεται από κρίση και του οποίου το μέλλον από άποψη βιωσιμότητας 

διαγράφεται αβέβαιο, 

Eρωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Έχουν λάβει γνώση της ανομοιόμορφης εφαρμογής του ν.4611/2019 

αναφορικά με την προσκόμιση αποδεικτικού ασφαλιστικής ενημερότητας 

κατά τη μεταβίβαση μεταχειρισμένων επαγγελματικών αυτοκινήτων;  

2. Σε ποιες ενέργειες προτίθενται να προβούν προκειμένου να επιλυθεί το 

ζήτημα της παρεμπόδισης εκατοντάδων μεταβιβάσεων μεταχειρισμένων 

επαγγελματικών οχημάτων ως απόρροια της παρερμηνείας των διατάξεων; 

3. Τι σκοπεύουν να κάνουν ώστε να διευκολυνθεί η δυνατότητα πώλησης 

επαγγελματικών οχημάτων από τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις που βρίσκονται 

σε οικονομική δυσχέρεια; 

Οι Ερωτώντες  Βουλευτές 

Μαμουλάκης Χάρης 

Αθανασίου Νάσος 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 

Βαρεμένος Γιώργος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Αναστασία 

Ηγουμενίδης Νίκος 

Θραψανιώτης Μανόλης  

Καλαματιανός Διονύσης 



Καφαντάρη Χαρά 

Λάππας Σπύρος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κώστας  

Μπουρνούς Γιάννης 

Παπαηλιού Γεώργιος 

Πούλου Γιώτα 

Σαντορινιός Νεκτάριος 

Σκουρολιάκος Πάνος 

Τόλκας Άγγελος 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Χρηστίδου Ραλλία 

Ψυχογιός Γιώργος 

 

 

 




